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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Бентосні безхребетні – одне з основних біотичних

угруповань, що характеризується високим видовим і таксономічним багатством та

різноманіттям, і має важливе екосистемне та індикаторне значення. Продовжуючи

думку провідних науковців (Баканов, 2005; Жирков, 2010; Константинов, 1986;

Романенко, 2001; Харченко, 1994; Afanasyev, 2002), воно є цілісним структурним

елементом, приймає активну участь у внутрішньоводоймних процесах та має тісні

взаємозв’язки з іншими біотичними та абіотичними складовими, є тим біологічним

об’єктом, який надає можливість вивчення закономірностей, механізмів, сутностей

природних процесів та явищ.

Дельта Дунаю – це особливий регіон, що має загальносвітову та європейську

значущість, як своєрідний природний об’єкт, унікальна частина життєвого покриву

планети, рефугіум древньої реліктової фауни міоценового Сарматського моря.

Цінність дельти Дунаю відзначена багатьма документами (Водно болотні…, 2006;

Про створення Дунайського біосферного заповідника…, 1998; Про порядок надання

водно-болотним угіддям статусу водно-болотних угідь міжнародного значення…,

2002 та ін.) і, зокрема, її румунська частина внесена до переліку Всесвітньої

спадщини ЮНЕСКО (https://whc.unesco.org/en/list/588/).

Дослідження бентосних безхребетних першої половини ХХ ст. стосувалися

фауністичних описів (Остроумов, 1897, 1898; Зернов, 1902; Милашевич 1908;

Bacesco, 1934; Carausu, 1937; Motas, Bacesco, 1937), у подальшому увага науковців

була сконцентрована на кількісних структурних показниках зооценозів у

різнотипних водних об’єктах і визначені особливостей розвитку реліктової понто-

каспійської фауни (Марковский, 1955; Поліщук, 1974; Мороз…, 1993), визначенні

потоків енергії окремих домінуючих таксономічних груп та їх ролі у процесах

трансформації речовин та енергії, вивченні функціонування зооценозів в умовах

антропогенних навантажень (Биопродуктивность…, 1990; Гидроэкология…, 1993;

Харченко, 1994; Botnariuc, Beldescu, 1961; Botnariuc et al., 1987, 1988; Vädineanu,

1987; Letelier, Ciolpan, 1980;).

Зважаючи на екологічні виклики сьогодення, зумовлені глобалізацією світу,

змінами клімату та антропогенним впливом на природні екосистеми, у тому числі й

унікальні, якими багате пониззя Дунаю, нагальними для регіону стали дослідження

водних екосистем, спрямовані на визначення загального біологічного різноманіття,

динаміки структурних показників біотичних угруповань, проникненню видів-

чужинців, дослідженню їх взаємодії з представниками аборигенної фауни, стану

популяцій особливо цінних, рідкісних та зникаючих видів, визначенню чинників і

напрямків природних сукцесій та встановленню основних закономірностей

функціонування водних екосистем на основі вивчення фізіономіки та продукційних

характеристик біотичних комплексів в умовах динамічної зміни факторів

навколишнього середовища, дослідженню механізмів формування біорізноманіття

перехідних зон, екотону річки–море та екотонів нижчого порядку, взаємодії

біологічних систем різного рівня та проявів крайового ефекту тощо

(Біорізноманітність…., 1999; Гідробіологічні…, 2008; Romanenko, Afanasyev,

Lyashenko, 2008).

https://whc.unesco.org/en/list/588/
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Пониззя та дельта Дунаю, перехідна зона між річкою та морем, зона контакту

різнорівневих біотичних систем (фауністичних комплексів, екосистем,

гідробіоценозів, угруповань, популяцій), як зосередження високого біотопічного

різноманіття з одного боку, та високої екологічної напруги (зона критичної

солоності, систематичні повені, широкі діапазони факторів довкілля) з іншого, стали

зручною природною лабораторією вивчення цих процесів, а бентосні безхребетні,

будучі одним з основних гідробіологічних угруповань та, характеризуючись

значним таксономічним і екологічним різноманіттям, надали нам можливість

вивчення закономірностей, механізмів, сутностей цих природних процесів та явищ.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота

виконана в рамках планових тем Інституту гідробіології НАН України, зокрема:

«Механізми взаємодії гідробіоценозів та формування біорізноманіття перехідних

вод пониззя Дунаю» (2016–2020 рр.) – № 01160U002117 (науковий керівник теми),

«Екологічні сукцесії гідробіоценозів дельти Дунаю», (2011–2015 рр.) –

№°0111U001016 (науковий керівник теми), «Cанітарно-гідробіологічна оцінка стану

та прогноз наслідків техногенного впливу на водні екосистеми із застосуванням

методології екоіндикації» (2006–2010 рр.) – №º0106U002146, конкурсної тематики:

«Розробка інтегральних показників еколого-санітарного стану гідроекосистем на

основі вивчення біотичної різноманітності» (2001–2005 рр.) – №º0101U004990;

«Біоресурсний потенціал і різноманіття водно-болотного комплексу Кілійської

дельти Дунаю, як функціональний доказ цілісності екосистеми екотонного типу»

(2003–2006 рр.) – № 0103U008376, «Оцінка стану транскордонних річкових басейнів

на основі біомаркерів, з метою збереження та відновлення біорізноманіття» (2007–

2010 рр.) – № 0107U000792, «Біоресурсний потенціал гирлових ділянок річок,

лиманів та інших водних об’єктів, прилеглих до шельфової зони Азовського та

Чорного морів» (2007–2009 рр.) – № 0108U007203, «Вивчення стану екосистем та

якості вод дельтових ділянок річок, естуаріїв, лиманів та інших водних об’єктів

Азово-Чорноморського регіону і розробка практичних рекомендацій щодо

використання їх біоресурсного та рекреаційного потенціалу» (2010–2012 рр.) – №

0110U006703, «Визначення сучасного стану та прогноз змін різноманіття

гідробіонтів модельних водних об’єктив перехідних вод Азово-Чорноморського

басейну» (2013 р.) – № 0113U002795, «Моніторинг гідробіологічних ресурсів,

створення та розвиток системи оцінки екологічного стану водних об’єктів

перехідних вод Азово-Чорноморського басейну з використанням підходів Водної

Рамкової Директиви ЄС» (2014 р.) – №°0114U006195, «Оцінка екологічного стану

водних об’єктів перехідних вод Азово-Чорноморського басейну з використанням

підходів Водної Рамкової Директиви ЄС» (2015 р.) – № 0115U004098;

госпдоговірних робіт: «Розробка схеми моніторингу біорізноманіття та біоресурсів

Кілійської дельти Дунаю у зв’язку з реалізацією проекту великотоннажного

судноплавства в пониззі ріки на території України» (2005 р.) – 0105U005465,

«Узагальнення та аналіз матеріалів гідробіологічних досліджень прісноводних

екосистем дельти Дунаю за 2006 рік в аспекті завдань програми комплексного

екологічного моніторингу при відновленні ГСХ Дунай-Чорне море» (2006–2007 рр.)

– 0106U011942, «Гідробіологічні дослідження прісноводних екосистем при

відновленні суднового ходу Дунай-Чорне море» (2007 р.) – 01007U010107,
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«Гідробіологічний моніторинг прісноводних екосистем при відновленні та

експлуатації суднового ходу Дунай-Чорне море» (2008 р.) – 0108U007501,

«Гідробіологічний моніторинг ГСХ Дунай-Чорне море, річкова частина» (2009 р.) –

0110U001012, «Комплексне експедиційне обстеження прісноводних екосистем

траси суднового ходу Дунай-Чорне море по гирлу Бистрий та прилеглих водних

об’єктів у 2010 р.» (2010–2011 рр.) – 0110U000830; міжнародних проектів та грантів:

EU Tacis CBC (TSPF 0302/044) «Транскордонне співробітництво в природних

заповідних зонах в дельті Дунаю та Нижньому Пруті» («Transboundary cooperation in

the nature protected areas in Danube delta and Lower Prut») (1998 р.), міжнародний

швейцарсько-румунсько-український проект «Оцінка впливу змін зовнішнього

середовища на водні екосистеми Дунайської дельти» («Assessing the impact of

environmental change on aquatic ecosystems in the Danube Delta (ECAQUDAN)»)

(2006–2008 рр.) – № 0107U000132 (керівник проекту від країни), проект EPA (США)

та STCU (Україна) «Розробка та застосування діагностичних інструментів для

виявлення причин екологічних порушень в лиманних екосистемах України»

(«Development and Application of Diagnostic Tools for Identifying Causes of

Environmental Impairments in the Estuarine Systems of Ukraine») (2006–2009 рр.) – №

Р-277 (керівник від інституту), проект EPA (США) та STCU (Україна) «Розробка та

застосування діагностичних інструментів для виявлення причин екологічних

порушень у лиманних екосистемах України» («Development and application of

Diagnostic Tools for Identifying Causes of Environmental Impairments in the Estuarine

Systems of Ukraine») (2009-2010 рр.) – № Р-277а (керівник від інституту), проект

EPA (США) та STCU (Україна) «Розповсюдження, концентрація та наслідки для

здоров'я нових та звичайних забруднень у поверхневих водах та рибах річок та

лиманів України» («Distributions, Concentrations and Health Effects of Emerging and

Conventional Contaminants in the Riverine and Estuarine Surface Waters and Fishes of

Ukraine») (2011–2012 рр.) – № Р-500 (керівник від країни), проект ICPDR та

ENVSEC «Спільний екологічний моніторинг, оцінка та обмін інформацією для

інтегрованого управління дельтою Дунаю» («Joint environmental monitoring,

assessment and exchange of information for integrated management of the Danube delta

region») (2010–2014 рр.), україно-румунський проект в рамках міжакадемічного

співробітництва «Оцінка якості середовища існування та присутності інвазійних

чужорідних видів у водних екосистемах дельти Дунаю та дельти його Кілійського

рукава» («Assessment of habitat quality and presence of invasive alien species in aquatic

ecosystems of the Danube Delta and Kylia Delta» (2016–2017 рр.) (керівник від

інституту), проект WWF «Assessment of the Ermakov and Small Tataru islands

rehabilitation» «Оцінка відновлення островів Єрмаков та Малий Татару» (2018 р.).

Мета і завдання дослідження. Мета роботи – встановити механізми

формування структури угруповань бентосних безхребетних пониззя Дунаю та на цій

основі обґрунтувати фундаментальні засади теорії сукцесій різнотипних водойм у

дельті висунення.

Для досягнення поставленої мети були визначені наступні основні завдання:

 дослідити видове багатство, екологічну та фауністичну структури

бентосних безхребетних водних об’єктів пониззя Дунаю;
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 провести аналіз компонентного складу біотопічних складових угруповань

бентосних безхребетних та особливості їх структурної організації;


[…]


функціонування угруповань бентосних безхребетних дельти Дунаю, основними

чинниками якої є 1) природне розташування дельти на перетині трьох

зоогеографічних областей та в місці впадіння потужної слабкозарегульованої річки

у внутрішнє, сильно опріснене і малоприпливне море, рефугіум фауни попередніх

епох, завдяки чому в формуванні біорізноманіття приймають участь представники

декількох фауністичних комплексів; 2) наявність повномасштабної та добре

розвиненої гідрографічної мережі представленої широким спектром водних об’єктів

поверхневих континентальних вод; 3) розмаїття ключових факторів довкілля та

ширина діапазонів їх проявів, що сприяє високому біотопічному різноманіттю; 4)

динамічність природних процесів дельти висунення, яка обумовлює просторово-

часовий континуум екологічних сукцесій та повноту представленості їх стадій.

Ключові слова: бентосні безхребетні, пониззя Дунаю, структурні

характеристики угруповань, сукцесія, крайовий ефект, біорізноманітність.

Аннотация

Ляшенко А.В. Бентосные беспозвоночные низовий Дуная. – Квалификационная

научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора биологических наук по

специальности 03.00.17 «Гидробиология» (03 – Биологические науки). – Институт

гидробиологии НАН Украины, Киев, 2021.

В роботе установлены закономерности формирования таксономического

состава и количественных характеристик бентосных беспозвоночных, изучены

основные типы сукцессий в дельте в разнотипных водных объектах низовий Дуная.

Показано, что механизм возникновения краевого проходит через возникновения

образования на границах контактирующих сообществ нового стабильного, в

переходной зоне возникают условия пригодные для существования специфических

видов, отсутствующих в контактирующих сообществах.
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Предложена концепция формирования биоразнообразия, структуры и

функционирования сообществ бентосных беспозвоночных дельты Дуная,

основными факторами которой являются: 1) природное расположение дельты на

пересечении трёх зоогеографических областей и в месте впадения мощной

слабозарегулированной реки во внутреннее сильноопреснённое и малоприливное

море, рефугиум фауны предшествующих эпох, вследствие чего в формировании

биоразнообразия принимают участие представители нескольких фаунистических

комплексов; 2) наличие полномасштабной и хорошо развитой гидрографической

сети, представленной широким спектром водных объектов поверхностных

континентальных вод; 3) разнообразие ключевых факторов окружающей среды и

ширина диапазонов их проявления, что способствует высокому биотопическому

разнообразию; 4) динамичность природных процессов дельты выдвижения,

обуславливающая пространственно-временной континиум экологических сукцессий

и полноту представленности их стадий.

Ключевые слова: бентосные беспозвоночные, низовья Дуная, структурные

характеристики сообществ, сукцессия, краевой эффект, биоразнообразия.

Abstract

Liashenko A. Benthic invertebrates of the lower Danube. – Manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Biological Sciences in the specialty 03.00.17

«Hydrobiology» (03 – Biological Sciences). – Institute of Hydrobiology of the NAS of

Ukraine, Kyiv, 2021.

The regularities of taxonomic composition formation and quantitative characteristics

of benthic invertebrates in different water bodies of the delta are established; the main

types of successions in the delta, as well as interaction of communities at different levels

of organization and manifestations of the edge effect are investigated. The complex

concept of structure formation, benthic invertebrate communities evolution and interaction

in the Danube delta is offered.

The analysis of the component composition and structure features of the benthic

invertebrate biotopic components showed the possibility of its dualistic study: the

competence to consider integrally as a whole community, and differentially, as

independent individual components. The physiognomy of benthic invertebrates is

primarily determined by the composition of Oligochaeta, Crustacea and larvae of

Chironomidae; and for the phytophilous fauna by the composition of Insecta and

Mollusca.

The benthic invertebrates of the Danube are characterized by high species and

taxonomic richness. As a result of literature analysis for the period 1946 to 2018 and by

own researches for the period 1982 to 2018 the general list of benthic invertebrates was

created for the first time. The list includes 891 species of the lower reaches of the Danube

in Ukraine and Romania with the modern names of species and their synonyms. 720

species were listed on the Ukrainian section and 510 - on the Romanian section.

According to own collection in 2004–2018, the list of benthic invertebrate water bodies of

the lower Danube in Ukraine and Romania numbered 488 species. The largest number of

species, both in the delta as a whole and in its parts, is registered among Insecta, in

particular the larvae of Chironomidae, as well as Oligochaeta and Gastropoda.
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The structure of benthic invertebrates by origin was studied for the first time. It is

shown that the aboriginal species of the delta should be considered representatives of the

Ponto-Caspian fauna (12% of the total species composition) and the inhabitants of the

Palearctic (72%) and Boreo-Atlantic (12%) regions. All other species belong to alien

faunal complexes; their share does not exceed 2%. It was found that the location of the

first findings vast majority was associated with the delta front edge - a zone of

environmental stress, where there is a high dynamics of hydrochemical and hydrological

processes and, as a result, competition and freeing of ecological niches is possible.

The successions of benthic invertebrate communities of the main types of delta water

bodies are described for the first time. It is shown that the initial stages of succession are

characterized by monodominant communities of invertebrates; the most diverse in

composition are the average serial stages, developing in the process of strengthening the

insulation of reservoirs at a sufficiently high level of water exchange. For the final (pre-

climacteric and climacteric) stages with strong overgrowth and siltation, a certain

simplification of the structure of assemblages is noted.

It is shown that the regular passage of succession in the water bodies of the delta

occurs in the counteraction to the abiotic environment factors, which have a destructive

effect on the biotope and, as a consequence, biological diversity; and under their

catastrophic influences it is possible for the communities to return to the previous

development stages – the emergence of the so-called reverse loop of succession.

For the first time, edge effects in transitional zones of different type water bodies

contacting communities were studied at three hierarchical levels of their organization:

communities of separate biotopes, hydrobiocenoses and ecosystems at different types of

contacts between freshwater watercourses and freshwater and brackish reservoirs. It is

established that the mechanism of the edge effect occurrence passes through the formation

of a new sustainable biotope at the boundaries of the contacting communities. In the

transition zone conditions are created for the existence of specific species that are absent in

the contacting assemblages. The share of such species in benthic invertebrate communities

was 8–40% of the total species richness. The ratio of the number of species in the

transition zone to that in the contacting communities characterizes the strength of the

manifestation of the edge effect.

The concept of biodiversity formation, structure and functioning of benthic

invertebrate communities of the Danube Delta is proposed. The main factors of which are

1) the natural delta location at the intersection of three zoogeographical regions and the

confluence of a powerful poorly regulated river into the inland, highly desalinated, low

tide sea; refugium of previous epochs fauna, due to which species richness is formed by

representatives of three zoogeographical regions; 2) the presence of a full-scale and well-

developed hydrographic network, represented by a wide range of continental surface water

bodies; 3) the diversity of key environmental factors and the ranges breadth of their

manifestations, which leads to high biotope diversity; 4) the dynamics of natural processes

of the extension delta, which determines the spatio-temporal continuum of ecological

successions and the completeness of their stages representation.

Keywords: benthic invertebrates, lower reaches of the Danube, structural

characteristics of communities, succession, edge effect, biodiversity.