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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Ляшенка Артема Володимировича

«БЕНТОСНІ БЕЗХРЕБЕТНІ ПОНИЗЗЯ ДУНАЮ»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора біологічних наук

зі спеціальності 03.00.17 – гідробіологія

Актуальність теми дисертації. Дисертаційна робота Артема

Володимировича Ляшенка присвячена дослідженню бентосних безхребетних

Дунаю - особливого регіону, який має загальносвітову та європейську

значущість як своєрідний унікальний природний об’єкт.

Безперечно, на сьогодні нагальними для регіону є дослідження водних

екосистем, спрямовані на визначення загального біологічного різноманіття,

динаміки структурних показників біотичних угруповань, проникнення

чужорідних видів, дослідження їх взаємодії з представниками аборигенної

фауни, оцінку стану популяцій особливо цінних, рідкісних та зникаючих

видів. Значущими науковими дослідженнями в регіоні є визначення чинників

і напрямків природних сукцесій, встановлення основних закономірностей

функціонування водних екосистем, дослідження механізмів формування

біорізноманіття перехідних зон, екотону «ріка–море» та екотонів нижчого

порядку, взаємодії біологічних систем різного рівня та проявів крайового

ефекту тощо.

Саме висвітленню цих нагальних питань гідробіології присвячена

дисертаційна робота Артема Володимировича Ляшенка, яка, на наше

переконання, є актуальною і має беззаперечну наукову новизну.

Висновок щодо актуальності роботи підтверджується також її зв'язком з

тематикою 11 наукових держбюджетних тем Інституту гідробіології НАН

України (за 2005–2020 рр.), 8 Міжнародних проектів та грантів (за 1998–2018

рр.), 6 госпдоговірних робіт (за 2005–2011 рр.). Пошукувач наукового

ступеня був керівником 6 держбюджетних тем і міжнародних проектів та

грантів.

Мета дисертаційного дослідження А. В. Ляшенка полягає у

встановленні механізмів формування структури угруповань бентосних

безхребетних пониззя Дунаю та на цій основі обґрунтування

фундаментальних засад теорії сукцесій різнотипних водойм в дельті

висунення. Чітко сформульовані мета та задачі дисертації дозволили Артему

Володимировичу досягти переконливих та достовірних результатів, які

мають значну наукову цінність та новизну.

Мета роботи Артема Володимировича Ляшенка досягнута.
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Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій. Наукові положення та висновки щодо механізмів формування

структури угруповань бентосних безхребетних пониззя Дунаю,

обґрунтування на цій основі фундаментальних засад теорії сукцесій

різнотипних водойм в дельті висунення є наслідком різнобічних наукових

досліджень, виконаних автором при вирішенні задач, які поставлені в роботі.

Основним чинником, який визначає достовірність отриманих

теоретичних та практичних розробок є використання різноманітних методів

дослідження видового багатства, екологічної та фауністичної структури

бентосних безхребетних водних об’єктів пониззя Дунаю, компонентного

складу їх угруповань, умов виникнення та причини крайового ефекту

різнотипних контактних зон.

Автором зібрано достатньо великий обсяг матеріалу, який було коректно

статистично оброблено із застосуванням класичних та сучасних

математичних методів.

Рукопис дисертації написаний з використанням фахової термінології.

Текст є ціліснім і має сенсову завершеність. Результати дослідження та

наукові положення дисертації достатньо повно представлені у публікаціях у

фахових виданнях та закордонних виданнях, що рецензуються і входять до

наукометричних баз Scopus та Web of Sciences. Дослідження дисертанта

характеризуються високим науковим рівнем. Отримані результати і висновки

цілком логічно витікають з викладеного матеріалу.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Викладення матеріалу

дисертації логічно завершене. Дисертаційна робота А. В. Ляшенка відповідає

паспорту наукової спеціальності, затвердженому МОН України. Дисертація

складається із анотації, вступу, восьми розділів, висновків, списку

використаних літературних джерел та 4 додатків.

Загальний обсяг дисертації становить 499 сторінок, з яких основний

текст викладено на 278 сторінках. Додатки викладено на 121 сторінці. Текст

ілюстровано 77 рисунками та 74 таблицями, перелік літературних джерел

нараховує 420 найменувань, з яких 176 – англійською мовою.

Структура дисертації логічно скомпонована і оформлена згідно вимогам

пункту 1 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого

звання старшого наукового співробітника» (затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567). Дисертаційна

робота та автореферат написані фаховою українською мовою.
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Наукова новизна дослідження та одержаних результатів:

Автором досягнуті значні результати, які характеризуються

безперечною науковою новизною. Дисертантом одержані нові для науки

дані та узагальнення:

– вперше встановлено, що видове багатство бентосних безхребетних

пониззя Дунаю складає 891 вид (у тому числі на українській ділянці – 720, а

румунській – 510). За зборами автора (2004–2018 рр.) у водних об'єктах

зареєстровано 488 видів бентосних безхребетних;

– вперше досліджена екологічна структура бентосних безхребетних

пониззя Дунаю;

– автором досліджено структуру бентосних безхребетних за

походженням видів, причому показано, що аборигенними видами дельти слід

вважати представників понто-каспійської фауни та мешканців палеарктичної

і борео-атлантичної областей;

– вперше в українській частині дельти зареєстровано знахідки

чужорідних видів: двостулкових молюсків Corbicula fluminea (O.F. Müller,

1774) і Corbicula fluminalis (Muller, 1774), черевоногих молюсків Ferrissia

californica (Rowell, 1863) і Potamopyrgus antipodarum (Gray, 1843),

гідроїдного поліпу Garveia franciscana (Torrey, 1902) та мохуватки

Lophopodella carteri (Hyatt, 1866), а також представника понто-каспійської

реліктової фауни – п’явки Archaeobdella esmonti Grimm;

– вперше описано особливості перебігу сукцесії угруповань бентосних

безхребетних дельти;

– автором досліджено крайові ефекти в перехідних зонах різнотипних

водних об’єктів при різних типах контактів на трьох ієрархічних рівнях

організації угруповань: біотопів, гідробіоценозів та екосистем;

– дисертант вперше запропонував оцінювати силу прояву крайового

ефекту через співвідношення кількості видів перехідної зони до такого в

угрупованнях, що контактують;

– вперше обґрунтовані фундаментальні засади теорії сукцесій

різнотипних водних об’єктів дельти висунення, які полягають у

закономірному проходженні в умовах протидії чинникам абіотичного

середовища, що здійснюють дестабілізуючий вплив на біотопічне і, як

наслідок, біологічне різноманіття.

Значимість для науки та практики висновків і рекомендацій.

Отримані Артемом Володимировичем результати застосовувалися при

розробці та виконанні державної програми «Комплексного екологічного

моніторингу довкілля при відновленні та експлуатації глибоководного
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суднового ходу «Дунай-Чорне море», при розробках концептуальних засад

моніторингу біорізноманіття та біоресурсів водних об’єктів пониззя Дунаю.

Результати дисертаційних досліджень А. В. Ляшенка використані в

«Науково-практичній інструкції щодо природокористування і

ресурсозбереження в біосферних резерватах України (на прикладі

Дунайського біосферного заповідника)», у міжнародних проектах і грантах,

які присвячувалися оцінкам різноманітних впливів на стан водних екосистем

дельти та якість її вод, збереженню її різноманіття та відновлення екосистем.

Таким чином, дисертаційна робота А. В. Ляшенка має беззаперечне

практичне значення, а його рекомендації і пропозиції широко

застосовуються у гідробіологічній науці.

Відповідність змісту автореферату та основних положень дисертації.

Зміст та структура автореферату Ляшенка А. В. цілком відповідає

структурі, основним положенням та висновкам, приведеним у дисертаційній

роботі.

Публікація основних результатів дисертації.

Дисертаційна робота Артема Володимировича Ляшенка є самостійним

оригінальним дослідженням. Результати наукових вишукувань дисертанта

апробовані на 24 національних та Міжнародних науково-практичних

конференціях, симпозіумах та З’їздах.

Основні положення і результати дисертаційної роботи А. В. Ляшенка

опубліковані у 62 наукових працях, у тому числі у 8 колективних

монографіях, 41 робота – у закордонних виданнях, індексованих у базах

даних Web of Science Core Collection та/або Scopus (з яких 3 статті

опубліковано в журналі 1-го квартилю – Marine Pollution Bulletin, 1 стаття – в

журналі 2-го квартилю –Aquatic Invasions та 16 статей в журналах 3-го

квартилю – Acta Zoologica Bulgarica, Hydrobiol. Journal).

Основні результати дисертації достатньо повно викладені в наукових

фахових виданнях.

Суттєвих недоліків, які б значно зменшували цінність роботи, не

виявлено. Зауваження не зменшують теоретичної та практичної наукової

цінності дисертаційної роботи.

Висновки логічно випливають з результатів роботи та відображають

основні положення дисертації.

Аналізуючи складові частини дисертаційної роботи Артема

Володимировича Ляшенка, необхідно зазначити наступне.
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У першому розділі «Етапи формування дельти Дунаю та історія

досліджень бентосних безхребетних в регіоні» (с. 41–54), який структурно

був представлений двома підрозділами, Артем Володимирович на основі

літературних даних досить детально описує етапи формування дельти

Дунаю, історію досліджень бентосних безхребетних пониззя Дунаю, аналізує

гідроекологічні дослідження дельти Дунаю за 150-річний період.

Необхідно зазначити, що здобувач ретельно проаналізував літературу в

обраному напрямку, використовуючи різноманітні вітчизняні та зарубіжні

наукові джерела.

У другому розділі «Матеріали і методи досліджень» (с. 55–63) автор

навів фізико-географічну характеристику району досліджень і описав

методики відбору та обробки матеріалу.

Слід зазначити, що А. В. Ляшенко продемонстрував різноманітний набір

методик для виконання дослідження, в тому числі і потужний статистичний

апарат, описаний в цьому розділі. На нашу думку, такий різноманітний

методичний інструментарій дав змогу дисертанту ефективно вирішити

поставлені завдання.

У третьому розділі «Загальна характеристика досліджених водних

об’єктів» (с. 64–85) за матеріалами власних досліджень автор описує

гідрофізичні та гідрохімічні показники прісноводних та солонуватоводних

заток Дунаю.

Четвертий розділ «Видове багатство, особливості розподілу та

структури бентосних безхребетних різнотипних водних об’єктів» (с. 86–

170), який структурно складається з п’яти підрозділів, присвячений

всебічному дослідженню біорізноманіття безхребетних Дунаю.

У першому підрозділі «Загальна характеристика видового складу

бентосних безхребетних» автором укладено єдиний перелік видів бентосних

безхребетних пониззя Дунаю в Україні та Румунії (за 1948–2018 рр.) з

наведенням як сучасних назв видів, так і їх синонімів, що становить 891 вид.

Другий підрозділ «Екологічна структура бентосних безхребетних»

присвячений вивченню розподілу безхребетних за відношенням до чинників

навколишнього середовища, провідними з яких є солоність та швидкість

течії.

Третій підрозділ «Фауністична структура бентосних безхребетних»

вміщує аналіз складу бентосних безхребетних Кілійської дельти за

походженням видів. Дисертант зазначає присутність тут представників 8

фауністичних комплексів, три з яких – є аборигенними для дельти, а інші –

чужорідними.
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Четвертий підрозділ «Біотопічна структура бентосних безхребетних,

особливості та співвідношення екологічних груп у водних об’єктах

різного типу» присвячений вивченню біотопічного розподілу бентосних

безхребетних в різнотипних водних об'єктах дельти Кілійського рукава,

особливостей структурної організації угруповання в цілому та його окремих

складових, схожості та відмінності їх видового складу, а також чинників, що

формують їх фізіономіку.

У п’ятому підрозділі «Порівняльна характеристика структурних

показників бентосних безхребетних Кілійської та Сулинської дельт

Дунаю» дисертант досліджує загальне видове багатство бентосних

безхребетних Кілійської та Сулинськой дельти, зазначає про відсутність

визначальних відмінностей між угрупованнями бентосних безхребетних обох

частин дельти Дунаю.

У п'ятому розділі «ОСНОВНІ УГРУПОВАННЯ БЕНТОСНИХ

БЕЗХРЕБЕТНИХ» (с. 171–249), який вміщує чотири підрозділи, розглянуті

питання вивчення видового багатства рукавів Дунаю, характеристик біомаси

і чисельності безхребетних.

У першому підрозділі «Структура угруповань фітофільних

безхребетних Кілійської дельти Дунаю» автор зазначає, що видове

багатство рукавів змінюється куполоподібно (спочатку зростає, а з

затуханням рукава – зменшується). Наголошено, що такий тренд характерний

для всіх груп фітофільних безхребетних.

Другий підрозділ «Структура угруповань донних безхребетних

Кілійської дельти і узмор’я Дунаю» присвячений аналізу складу донних

угруповань безхребетних на 4 різних субстратах прісноводних та

солоноватоводних заток, водотоків (у рукавах дельти Дунаю) і узмор’я.

Автором досліджено 15 біотопів, які заселені 29 угрупуваннями донних

безхребетних.

Третій підрозділ «Дрифт гідробіонтів як фактор формування

угруповань бентосних безхребетних передгирлового узмор’я»

присвячений дослідженням виносу організмів рукавами дельти на узмор’я. А.

В. Ляшенком в дрифті безхребетних зареєстровано 80 видів: у складі

планктостоку – 39, у складі бентостоку – 41.

У четвертому підрозділі «Бентосні безхребетні лиману Сасик і

Сасицького водосховища» розглядається загальне видове багатство

бентосних безхребетних та зміна структури їх угрупувань в Сасицькому

водосховищі та лимані Сасик.

У шостому розділі «Екологічні сукцесії угруповань бентосних

безхребетних» (с. 250–292) автор дисертації виділяє три основні типи
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сукцесій угруповань бентосних безхребетних Кілійської дельти (сукцесії

угруповань прісноводних водойм, солонуватоводних заток, рукавів дельти).

Наводяться відомості про еволюцію угруповань бентосних безхребетних.

У сьомому розділі «Прояв крайового ефекту та механізми його

виникнення в угрупованнях безхребетних різних рівнів організації» (с.

293–312) дисертант досліджує рівні та типи контактуючих угруповань

бентосних безхребетних дельти Дунаю, динаміку таксономічної структури

контактуючих угруповань бентосних безхребетних. А. В. Ляшенко

стверджує, що в Кілійській дельті Дунаю спостерігаються крайові ефекти,

виражені у збільшенні видового багатства в перехідних зонах угруповань

різних типів та рівнів організації.

У восьмому розділі «Концепція формування структури, розвитку та

взаємодії угруповань бентосних безхребетних та фундаментальні засади

теорії сукцесій різнотипних водних об’єктів дельти висунення» (с. 313–

332) автор узагальнює матеріали проведених досліджень, наводить

концепцію (основні принципи) формування біорізноманіття, розвитку та

взаємодії угруповань бентосних безхребетних перехідних вод пониззя

Дунаю, обґрунтовує засади теорії сукцесій гідробіоценозів дельти висунення.

В кінці рукопису здобувач формулює висновки (15 пунктів), які цілком

логічно витікають з результатів дослідження.

На основі вищевикладеного можна зробити висновок, що Артем

Володимирович достатньою мірою виконав програму досліджень і

представив до захисту експериментально обґрунтовану і аргументовану

роботу.

В процесі ознайомлення з роботою виникли наступні зауваження:

1. Після ознайомлення з текстом дисертації Артема Володимировича

Ляшенка виникає питання, чому автор не виніс певні численні тлумачення

(«бентосні безхребетні», «макрофауна» (с. 55), «авандельта» (с. 78), «теорія

сукцесій» (с. 317), «крайовий ефект» (с. 293) тощо) в окремий розділ

«Список термінів і понять» на початку роботи?

2. Автором ретельно проаналізоване видове різноманіття видів за

допомогою кластерного аналізу, з використанням комп’ютерної програми

BiotMetrix. Чи можна вважати достатньо проаналізованими трансформації

угруповань бентосних безхребетних, механізми виникнення крайового

ефекту в угрупованнях безхребетних без застосування багатомірного

факторного аналізу?
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3. У тексті роботи зустрічаються дещо громіздкі фразеологічні

конструкції на кшталт «…з початку 80-х років минулого сторіччя» (с. 48),

«…до 40-х років включно» (с. 53), «…за період досліджень 40-х–60-х років

минулого століття», «…за період 70–90-х років» (с. 58), «у нульові роки

ДДЗС зупинила свою роботу…» (с. 281). Їх цілком коректно можна замінити

на «..на початку 1980-х років…», «…до 1940-х років включно» тощо.

4. Такою же складною є фраза «…про порядку півтора сторічний

період…» (с. 54). Її можна було викласти так: «про 150-річний період».

5. У текстовій частині роботи зустрічаються топографічні назви та

термінологія, які автор наводить без лапок: «…магістрального каналу Дунай-

Дністер-Дніпро…», «…комплексу (ВГК) Дунай-Дніпро»(с. 84), «екотон річка-

море)»(с. 308).

6. Порівняння тексту анотації і дисертаційної роботи виявило

неспівпадіння назви розділу «Перелік літературних джерел» (у Змісті на с. 30

та тексті на с. 337) та в Анотації («Список використаних джерел» (с. 39).

7. Будь-яка серйозна наукова праця має певні описки, синтаксичні та

орфографічні помилки. У тексті дисертації, що рецензується, такі помилки

були повязані з дієприслівниковими зворотами на кшталт «вірогідно озера

сполучалися…» (с. 42), «треба відзначити напрямок робіт пов’язаний» (с.

49), «…морський лиман Сасик перетворений на прісноводну водойму мав би

стати…» (с. 49), «Узагальнюючи дослідження проведені на Дунаї впродовж

20-го сторіччя Т. А. Харченко…» (с. 53), «…для аналізу використовувалися

матеріали відібрані з однаковою частотою…» (с. 59), «…в пересипу

утворилася промоїна через яку солоні води знову потрапляють…» (с. 72) та

ін.

8. В певних випадках з маленької літери подаються назви власні: «Долю

Сасика кардинально змінили великомасштабні плани керівництва

радянського союзу…» (с. 84); «…внаслідок реалізації широкомасштабних

планів керівництва радянського союзу…» (с. 277).

9. У підписі до рис. 4.14 та 4.15 немає розшифровок скорочень ДБ, ФФ,

ЕФ, які наводяться уже в наступному рисунку 4.16 (с. 148).

На нашу думку, не зважаючи на зауваження, дисертаційна робота

А. В. Ляшенка є справжнім актуальним науково-кваліфікаційним

дослідженням, а її теоретична та практична цінність не викликає сумнівів.

Висновок щодо дисертаційної роботи

Дисертаційна робота А. В. Ляшенка є новим досягненням, що виконане

пошукувачем наукового ступеня самостійно і на високому науковому рівні.
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